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MUZIKY ZASTEJNE PENIZE
Nároky uŽivatelů rostou, od
YyuŽívání u mělé i ntel igence

ERP systémů chtějí stále více funkcí.
proměnÍtrh práce.
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a přelomu loňského a letošního
roku došlo k nárůstu zájmu
opodnikové informační sys-

témy, a to především ve y.foobní síéře.
Díky dobré ekonomické situaci pře_

devším v posledních dvou.Ietech řada
firem reagovala na zvýšenou poptávku,
soustředila se na byznys a v}'rržívala na
doraz své možnosti. MoŽné rezerlry se

rryčerpaly, typický příklad jsou lÍmÍty
pracovních sil, které není již kde brát.
Podniky se začaly orientovat na zlepšení
firemních procesů a technologií. Jednou
z cest je írozvoj informačních technolo-
gií ve firmách'

Funkěnost roste rychleji
než cena
Ukazuje se také, Že uŽivatelé očekávají
od podnikoých systémů mnohem více
funkčnosti než dříve a týká se to i hlav-
ního nástroje, kterým jsou ERP systémy.

Typickou situaci z praxe uvádí i Vladimír
Bartoš, senior konzultant ve společnosti
Minerva Česká republika. ,,Výrobní ftrmy
očekdvají, že ERP systém pokryje ýrazně
širší množinu podnikouych procesů, neŽ

tomubylo dříve. Kromě prodeje, ndkupu'
pldnovdní a Ťízení ýroby a ftnancí hle-

dají v EM napříklnd systém Ťízení jakosti,

funkciona.Iitu PDM / PI-}ú sy sténl1, MEg
BI nebo CRM'' íiká Bartoš a dodává: ',Ato
vše za" stejné peníze jako před desett leý"'

Nové funkcionality také řeší jeden

z klíčoých aktuálních problémů, a to je

nedostatek pracovních sil. Zatím nejefek-
tivněji se to daří v oblasti administratiqr.
Díky elektronické ýměně dokumentů

je například moŽné řešit sníŽení počtu
referentů, kteří zajišťují objednávky'
podobná situace můŽe být Í u dodava_

tel:ť.. ,,U dodauatelů pruní úrovně není
ýjimkou, že nemrLjí no' zókaznické
straně žó-dné referenty' pouze v případě
chyby EDI komuntkace proškolený uŽiua-

tel domluuí s klientem způ.sob ndpravy,"
potl'rzuje aktuá]ní praxi Vladimír Bartoš

a upřesňuje, Že právě plánování ýroby
a nákupu patří mezi procesy s největ-
šími přínosy pro firmu. Pokud však má
být plně íunkční, ie třeba implementovat
všechny související procesy od prodeje
přes sklady, nákup a ýrobu.

Další možnosti úspor pracovníků se
jeú lryužitím technologií internetu věcí
(IoT). Stroje jsou lrybaveny senzory
a automaticky odesílají provozní data do
podnikového informačního systému. Zde
se shromaŽdují a lyhodnocují podklady
pro zpracováni zakázek a dokumentaci
výroby, která je nutná třeba pro rekla-
mační řízení jen samotných výrobků'

ale pro sloŽitější produkty lze evidovat
dokumentaci na úrovni jednotlivých dílů
nebo subdodávek. Začínaji se upiatňovat
také prediktivní modely' kdy se provozní
data z ýrobní linky vyuŽívají k predikci
možné poruchy a informační systém pro

Ťízeni výroby můŽe plánovat odstávky
a preventivní servis.

Typickým případem pro prediktivní
modely je jejÍch aplikace pro predikci
poptávky' která se odrazí na plánování

ýroby' Prediktivní módy mohou zahr-
novat nejen předchozí aktiity zákaz-
níků a sezÓnní faktory, ale také třeba
takové detaily' jako je aktuální počasí.

Gloud jako rezerva pro úspořy
Ve světě uŽ mají v případě cloudoých
technologií jasno a ty jsou na útězném
postupu. Týká se to i podnikoých infor-

',oxÝ'..mačních syslémů. CeštÍ zákazníci jsou

však konzervatir,nější a narůst zájmu
o cloudová řešení je u nás mnohem poma-
Iejší. Zdá se, že to je tím, Že se neuvaŽují
všechny benefity jednotliých variant,

a proto upřednostňují tzv. on-premise ře-

šení, tedy provoz na vlastní infrastruktuře.

,,Ptí porovnóvóní ndklnit1 clnulovéha ře-

šení ainstalnre on-premise klienti nezapo-

čítóvají ndklady na sprdvu systému a udr-

žení prouozu, a proto jim stdle vychizi ttý-

hn dněj i on- p remt s e v aiant a. D omnív dme
se' že vyšší poptavku po clou.duv našxh
podmínkach způsobí tž rostorcí nedosta-

tek IT speci.alistů ue ýrobníclt ftrmnch':
komentuje to Vlaďmír Bartoš.

Pro pochybnosti, které vedou k odmít_

nutí cioudového řešení' však často není
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IacionáIní důvod. Dodavate]ům se zatím
celkem úspěšně daří překonávat obavy
z bezpečnosti cloudových řešení, navíc
ukazují, Že robustní infrastruktura může
být odolná třeba proti útokům hrubou
silou, jako jsou DoS nebo DDoS. Zatím
nerozšířenějšÍ obavou je to, Že zákaznik
nemá přímou kontrolu nad infrastruktu-
rou a nad daty, která jsou tam uloŽena'

Výrobci, 1eždoloži, Že provozují své

datacentlum v České republice, mají ne-

spolnou ýhodu, mít datacentrum a]es-

poň na území Evropské unie je praktická
nutnost.

Al zatřese pÍacovním trhem
Nové technologie změní pracovní trh, to
je více neŽ jisté. Je to celosvětoý trend,

který se samozřejmě týká i nás. Stejně

iako dnes jiŽ prakticky nenajdeme topiče

na lokomotivě' v důsledku noých tech-

nologií mnoho dnešních profesí zanikne'
Proto všude na světě v}'vstává otázka, jak

Ve světě uz malr
v případě cloudových
technolo$ií jasno
a ty jsou na vítězném
postupu. čeští
zákazníci jsou
konzervativnější.

se vůbec mají lidé připravovat na svou bu-

doucí profesní dráhu. Zvlášť kdyŽ se oče-

kává, že celou pracovní kariéru jednoho

pracovníka přetrvá jen polovina profesí.

Mluví se o tom jiŽ delší dobu i u nás, ov-

šem na nějaké nové koncepci vzdělávání
se to zatím moc neprojevilo - poslední

okamŽitý nápad, kterým bylo opětné

zavedení dílen a pozemků, se nezdá být
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krokem tím správným směrem. Jedním
z hlavních trendů, který bude vývoj v pra-

covní oblasti určovat, bude umělá inteli-

gence (Artificial Intelligence, AI).

Zemětřesení na pracovním trhu ovšem

neznamená' Že by pracovních míst nutně
ubylo. Právě naopak _ agentura Gartnel
předpovídá jiŽ pro rok 2020 situaci, kdy
umělá inteligence vytvoří úc pracovních

míst, neŽ kolik v jejím důsledku zanikne:

konkrétně by mělo vzniknout 2,3 milio-
nu nových pracovních pozic a zároveň

v jejich důsledku zaniknout 1,B mi]ionu
míst původních.

Přespříští rok by se tak měl stát zásad-

ním z hlediska vlivu umělé inteligence
na dynamiku pracovního trhu' neboť AI
se stane pozitivním faktorem. Počty pra-

covních míst ovlivněných AI se budou
ovšem lišit v jednotliých odvětvích. Již
v průběhu roku 2019 zaznamenají na-

příklad oblasti zdravotní péče, veřejného

sektoru a vzděIávání rostoucí poptávku

. ,.,1l,'ffi ffi*.O
mlnervo.buduieme efektivní podniky
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po noých zaměstnancích, zatímco
v segmentu ýroby dojde k největšímu
úbytku pracovních mist. ',V mtnuLosti
se objevila řada významných inovrLcí
souuisejících s přechodným úbytkem
počtu pracovních míst, nú.sledovaných
ožiuením - také transformace byznysu
o. AI s největší pravděpodobností pt1jdou

v těchto šIépějich," komentuje to Svetlana
Sicular., viceprezidentka výzkumu spo-
lečnosti Gartner.

',Nyní je sprdvný čas uvažovat o dlou-
hodobé Al strategii. Její skutečnd hodnota
totiŽ spočivdv rozšířoudní schopností za-
městnanců pomocí umělé inteligence- Jde
o vytvóření bohatši pracovní nóplně, no-

vých pracovních postupt1, nebo dokonce
nouýclt oduětuí- A také o upravení pod-

nikoué ku\tury do modelu, který umožní

rychle vytživat nové přileží.tosti spojené

s AI a čelit případným hrozbdm," :,rysvět-

luje Svetlana SÍcu]ar.

Iidskou práci. K úsporám dojde
zejména v centrálách, administra-
tivě a distribučních centrech, ale i v ob-

chodech. ostatně jiŽ dnes řada obchod-
níků optimalizuje především pIoVoZ na
pokladnách. Zatím většina zákazniktt
preferuje při návštěvě obchodu dobře
informované prodavače, a to zejména
v oblastech vyŽadujících vyšší speciali-
zaci, jako jsou hobby markety a kosme-
tika' kde můŽe mít schopný proda-

' vač zásadní vliv na míru spokojenosti
zákazrukŮ. Zatímc o na p o kladnách
a v provozní oblasti dojde ke sníŽení
stavů, schopné prodavače zatím AI ne-

nahradí.

3. V roce 2027 rozšiŤení dovedností za-
městnanců pomocí AI vytvoří 2,9 bi-
lionu dolarů přidané hodnoty a ušetřÍ
6'2 miiiardy pracovních hodin. Z růstu
přidané hodnoty dí{<y AI budě těŽit
řada odvětví, ýroba a]e bude tím,
čemu se otevřou doslova obrovské pří_

leŽltosti. Automatizace povede k úspo-
rám nákladů a k dalšímu růstu obratu
i zisku _ například optimalizací doda-
vatelských řetězců a trŽních či prodej_

ních strategií. Některá odvětví, jako je

napříkiad outsourcing, zaznamenají
zásadní dopad na své obchodní mo-
dely. SníŽení nák]adů díky AI a příjmy
z následného zvyšování produktivity
budou proto muset reinvestovat v ob-

]asti inovace a rozvoje noých obchod-
ních modelů a pří1eŽitostí'

Umělá inteligence převezme opa-
kované a únavné úlohy' a uvoiní tak
zaměstnance pro jiné aktivity. ,'Vy-
tvoření symbiózy Lidí a AI bude někdy
sloŽité a vyŽó.dti st inuesLice a inovace
spíš e než automatizaci existujících
po stupů, " vysvětluj e viceprezident
výzkumu Galtner Mike Rollins. Vý_

sIedkem tak nebude stroj kopírující
kroky člověka na cestě ke konkrét-
nímu rozhodnutí čí akci' ale spíše
Změna procesů. Bude třeba využít
silné stránky a vykrýt slabiny strojů
i lidí' tak aby se dosáhlo maxima při-
dané hodnoty. I

ALEXANDER LlcHÝ

Hlavní dopad umělé inteligence bude
ve zýšení produktivity u řady pozic.
Eliminuje miliony těch na středních a niŽ_

ších úromích, ale také vytvoří miliony
noých, Vysoce kvalifikovaných a řídicích
pozic, a dokonce i těch základnichlryža-
dujících minimální kvalifikaci. Bohužel
většina katastrofických scénářů zániku
pracovních míst zaměňuje pojmy, jako
jsou umělá inteligence a automatizace;
tím opomíná největší přínos AI, kterým
je rozšíření schopností V důsledku kom-
binace lidské a uměIé inteligence, jež se
navzájem mohou doplňovat.

Nové požadavky na dovednosti
Vedení organizací, podniků a jejich IT by
se nemělo zaměřovat jen na očekávané
niárůsty počtů pracor,ních pozic' které bu-

dou souviset s investicemi do technologÍ.
KaŽdou takovou investici' jeŽ je spojena
s q,rrŽitím umělé inteligence, by měla pro-

vázet úvaha o tom, jaké pozice zaniknou'
jaké vzniknou a jak se změní způsoby, jak

zaměstnancÍ v jejich organizaci spolupra-
cují, rozhodují se a plní své úkoly.

Tři vize Gartneru
Anaiytici společnosti GaItnel sestavili
trojici předpovědí souvisejících s očeká-
vaným dopadem AI na pracovní trh:

1. Do roku 2022bude pětina zaměst-
nanců plnících nerutinní úlohy ke své
práci nezbýně potřebovat AI. JiŽ dnes
je umělá inteligence vyuŽívána v ob-
lasti vysoce opakovatelných ú1oh' kde
]ze vytvořit jasné modely avzoÍCe.
Nasazení AI pro méně rutinní, varia-
bilnější úlohy bude dalším milníkem.
objeví se buď ve Íormě asistence,
nebo jako kombinace lidí a strojů,
které budou ýrazně výkonnější neŽ
jedno či druhé fungující odděleně'

2. V průběhu roku2022 se snaha maloob-
chodníků nahradit prodavače umělou
inteligencí ukáŽe jako malná, přestože

ýznamná část pozic provozních a po_

kladních zmizí nebo se změní. Vyllžití
noých technologií povede ve sÍéře

maloobchodu zejména k rozvoji inteli-
gentní procesní automatÍzace umožňu-
jící lyčlenit' optimalizovat a automa-
tizovat opakované aktiúty náIočné na
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